IICA/CE/Res. 660 (XL-O/20)

21 julho 2020

Original: espanhol

RESOLUÇÃO No 660

APOIO AO PROCESSO DE TRANSFORMAÇÃO INSTITUCIONAL DO IICA

O COMITÊ EXECUTIVO, em sua Quadragésima Reunião Ordinária,

TENDO VISTO:

 A apresentação do Diretor Geral sobre a situação do Instituto Interamericano de

Cooperação para a Agricultura (IICA) e sua proposta para aprofundar o processo de

transformação institucional,

CONSIDERANDO:

 Que a situação de emergência ocasionada pela pandemia global de COVID-19 trouxe,

entre outras consequências, uma crescente demanda da cooperação técnica do IICA; e

 Que a execução do Plano de Médio Prazo 2018-2022 do Instituto e a atenção das

demandas emergentes dos Estados membros requerem aprofundar o processo de

transformação institucional do IICA, bem como mobilizar recursos humanos e financeiros

externos adicionais que permitam fortalecer seu apoio ao desenvolvimento agrícola e ao bem-

estar rural,

RESOLVE:

1. Acompanhar a iniciativa do Diretor Geral de aprofundar um processo de

transformação institucional que inclua, entre outros aspectos, o seguinte: a) a

definição de um novo modelo de negócios, b) o projeto de uma nova arquitetura

financeira; e c) a mobilização e captação de recursos externos de diferentes fontes

de financiamento, todos os quais devem ser compatíveis com os fins do Instituto.

2. Encarregar a Comissão Consultiva Especial de Assuntos Gerenciais (CCEAG)

para que se constitua como um grupo de trabalho permanente ampliado para

apoiar, analisar e construir uma proposta de transformação integral do IICA.